
VERBALE DI GARA TELEMATICA  
 
 
 
OGGETTO: Procedura concorsuale senza bando di gara per l’affidamento dei lavori di 

efficientamento dell'illuminazione pubblica di una parte di via Paganella, via 
Cadin e Maso Ghezzi con ridotto impatto ambientale. 
Finanziato dall’unione europea nell’ambito del Next Generation EU – Missione 
2, Componente 4, Investimento 2.2 interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l’efficienza energetica dei comuni piccole opere 2023. 
GARA TELEMATICA N. 119397 
Codice CUP: E44H22001090001 
Codice CIG: A004F6ECF5 

 

 
 

  

 

Cottimo fiduciario di cui agli articoli 52, comma 3, della L.P. 

10.09.1993 n. 26 e 176, comma 1, lett. a), del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andalo, lì 30 agosto 2023 

 

A274-0003833-31/08/2023 A - Allegato Utente 2 (A02)



Il giorno 30 agosto 2023 alle ore 15:00 si sono riuniti presso la Sede della Gestione Associata 
della Paganella in materia di contratti e appalti, servizi e forniture: 
- dott. Pancheri Daniel in qualità di Presidente; 
- ing. Meneghini Ivan in qualità di testimone; 
- dott. Martina Cova in qualità di testimone. 
-  

I soggetti sopra individuati hanno proceduto a dare atto che le caratteristiche principali 
dell’affidamento sono le seguenti: 
 

1) Determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio Tecnico n. 206 del 14.08.2023 approvazione 
progetto esecutivo a tutti gli effetti. 

2) Oggetto dei lavori: lavori di efficientamento dell'illuminazione pubblica di una parte di via Paganella, via 
Cadin e Maso Ghezzi con ridotto impatto ambientale. 

3) Luogo di esecuzione dei lavori: Comune di Andalo. 

4) Descrizione delle caratteristiche dell'opera e natura delle prestazioni: Il progetto prevede la sostituzione 
di una parte dell’impianto della pubblica illuminazione in modo da poter ridurre i consumi energetici 
necessari. 

5) Tipologia del contratto da stipulare: a misura.  

6) Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso 
sull’importo posto a base d’appalto su elenco prezzi, esclusi oneri della sicurezza ai sensi dell’art. 16 comma 
3 della L.P. 2/2016.  

7) Termine di esecuzione dei lavori (in giorni naturali e consecutivi): art. 10 del Capitolato Speciale d’Appalto 
– norme amministrative 214 giorni naturali e consecutivi a far data dalla consegna del cantiere. Nel tempo 
contrattuale sono compresi le ferie contrattuali ed i giorni di andamento stagionale sfavorevole, questi ultimi 
quantificati in complessivi giorni 120. 

8) I pagamenti saranno effettuati con le modalità indicate agli artt. 16 e ss. del Capitolato speciale di appalto. 

9) Penale giornaliera per ritardo e premio di accelerazione: Nel caso di mancato rispetto del termine indicato 
per l’esecuzione delle opere, per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo nell’ultimazione dei lavori viene 
applicata una penale giornaliera pari all’1‰(unopermille) dell’importo contrattuale al netto delle eventuali 
varianti contrattuali contenute nel limite del 20% e nel rispetto della normativa fiscale. Qualora l’ultimazione 
dei lavori avvenga in anticipo rispetto al termine indicato, la stazione appaltante riconosce all’appaltatore, a 
seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione/ collaudo, un premio di accelerazione pari 
all’1‰(uno) mediante utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell’intervento alla voce 
imprevisti, nei limiti delle risorse ivi disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle 
obbligazioni assunte.”( art.12 del Capitolato speciale di appalto). 

9) bis : Penali per mancato rispetto CAM e DNSH 

Nel caso di mancato rispetto da parte dell’Appaltatore dei CAM, DNSH e consegna della documentazione 
richiesta dalle norme PNRR E DNSH viene applicata una penale pari a Euro 5.000,00 (diconsi Euro 
cinquemila/00)(art.12 ter del Capitolato speciale di appalto). 

10) Importo complessivo a base di gara: EURO 54.897,87.= di cui:  

a) EURO 53.254,28 = per lavorazioni soggette a ribasso.  

b) EURO   1.643,59 = per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  

11) Classificazione dei lavori:  



CATEGORIA PREVALENTE: OG10 (Impianti per la trasformazione alta /media tensione e per la distribuzione 
di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di illuminazione pubblicaImpianti per la 
trasformazione alta /media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua 
ed impianti di illuminazione pubblica)  

per EURO 54.897,87 = di cui:  

a) EURO   53.254,28 = per lavorazioni soggette a ribasso.  

b) EURO     1.643,59 = per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.  

Nei lavori relativi alla categoria prevalente rientrano le seguenti attività di cui all’art. 1, c. 53 L.190/2012 
(white list): 

c) estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti; 

d) confezionamento, fornitura e trasporto di calcestruzzo e di bitume; 

e) noli a freddo di macchinari; 

f) fornitura di ferro lavorato; 

g) noli a caldo; 

h) autotrasporti per conto di terzi; 

i) guardiania dei cantieri. 

i-bis) servizi funerari e cimiteriali; 

i-ter) ristorazione, gestione delle mense e catering; 

i-quater) servizi ambientali, comprese le attività di raccolta, di trasporto nazionale e transfrontaliero, anche 
per conto di terzi, di trattamento e di smaltimento dei rifiuti, nonché le 

attività di risanamento e di bonifica e gli altri servizi connessi alla gestione dei rifiuti). 

12) E’ ammesso il subappalto di lavorazioni. NON POTRA’ ESSERE AFFIDATA A TERZI L’INTEGRALE 
ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI/LAVORAZIONI A PENA DI NULLITA’ DEL CONTRATTO.  

13) L’Amministrazione non si avvale della facoltà di esclusione automatica delle offerte anomale.”. 
14) L'opera non è suddivisa in lotti.  

15) L’opera rientra nell’ambito di applicazione del D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei cantieri 
temporanei o mobili.  

16) Non è prevista la presentazione della cauzione provvisoria.  

17) È prevista la presentazione di cauzione definitiva.  

Ulteriori informazioni all’art. 24 del Capitolato speciale di appalto. 

18) E’ richiesta la presentazione di polizza assicurativa ex art. 23 bis della L.P. 26/1993 e s.m.. vedere art. 25 
del Capitolato speciale di appalto. 

19) E’ intenzione della Stazione Appaltante procedere in via d’urgenza alla consegna dell’esecuzione del 
contratto, anche nelle more della stipulazione formale del contratto in quanto qualora ciò non avvenisse 
entro il 15.09.2023 verrebbe a cadere il trasferimento statale a parziale finanziamento dell’intervento.  

20) Non è previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo del lavori, accompagnati dal tecnico 
referente.  

21) L’intervento è soggetto ai criteri ambientali minimi.  



22) Si informa che ai fini del pagamento a titolo di acconto o di saldo all’appaltatore/subappaltatore, in fase 
esecutiva del contratto, troverà applicazione quanto stabilito dall'art. 33 della L.p. 2/2016 in materia di 
correntezza retributiva, dal relativo Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia 28 gennaio 2021, n. 2-36/Leg. e dalla disciplina attuativa. Ciò comporta che all'emissione di ogni 
fattura di corrispettivo( SAL per i lavori pubblici) l'appaltatore e il subappaltatore dovranno presentare 
all'amministrazione una dichiarazione di correntezza, che attesta la corrispondenza tra l'importo delle 
retribuzioni indicato nel libro unico del lavoro e quanto effettivamente versato ai lavoratori impiegati nel 
luogo di esecuzione del contratto; i lavoratori sono individuati, all'interno della medesima dichiarazione, in 
un elenco che riporta anche l'indicazione dei relativi mesi di impiego. L'appaltatore e il subappaltatore, che 
non hanno impiegato lavoratori nel luogo di esecuzione del contratto, dichiarano l'assenza di lavoratori 
impiegati. La dichiarazione di cui sopra, da rendersi mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
resa ai sensi dell'articolo 47 del DPR 28.12.2000, 445 (con sottoscrizione digitale oppure allegando 
documento di identità in corso di validità del sottoscrittore) dovrà riferirsi al periodo di tempo intercorrente 
tra l'inizio dell'esecuzione del contratto e la data in cui la medesima dichiarazione sarà resa. Tale 
dichiarazione potrà essere essere corredata dall'attestazione di un soggetto previsto dall'articolo 1 della 
legge 11 gennaio 1979, n. 12 (Norme per l'ordinamento della professione di consulente del lavoro) o di 
un'associazione di categoria che attesti di aver verificato la documentazione comprovante il pagamento delle 
retribuzioni a tutti i lavoratori dell'impresa dichiarante. In tal ultimo caso, il campione da sottoporre a 
controllo è determinato in misura percentuale inferiore rispetto alle dichiarazioni sprovviste. 

23) Revisione prezzi contrattuali 

“Ai contratti pubblici finanziati in tutto o in parte con risorse PNRR si applica l'art.60 del D.l. 36/2023 e le altre 
misure statali finalizzate a fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi. 

 
Le informazioni principali sulla procedura di gara sono contenute nel seguente quadro: 
 

 
 

- sulla base della sopra citata determinazione a contrarre, la “GESTIONE ASSOCIATA DEI COMPITI 
E DELLE ATTIVITÀ INERENTI AL SERVIZIO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO”, ha 
provveduto ad invitare al presente confronto concorrenziale, con lettera di data 17.08.2023, 
prot. n° 2868, le seguenti imprese: 

 



 
 
- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte (ore 9:00 del giorno 30 agosto 2023) 

risultavano pervenute le seguenti offerte: 
 

 
 

I soggetti sopra individuati hanno proceduto: 
- a verificare la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti; 
- a verificare che la documentazione amministrativa risulta completa e regolare, ad esclusione 

della ditta Elettroteam, di cui si verifica la mancata indicazione circa il numero del personale 
dipendente alla data della dichiarazioni, per cui ammette con riserva l’impresa alla fase di 
apertura delle buste economiche, fatta salva la regolarizzazione della dichiarazione di cui 
sopra; 

- a verificare la completezza e la regolarità della documentazione economica presentata dai 
concorrenti; 

- a verificare che la documentazione economica risulta completa e regolare; 
- a precisare che la cronologia di apertura delle buste è stata la seguente: 
 

 
 
- a prendere visione delle offerte presentate dai concorrenti: 
 

 
 



- a constatare quindi che la offerta presentata dall’impresa Elettroteam S.r.l. (p.iva 
01517710222) - con sede in Predaia Fraz. Taio (TN) Via alle Tovare n. 5 – è quella migliore 
con un ribasso percentuale del 1,848%; 

- a confermare quindi l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all'impresa Elettroteam S.r.l. (p.iva 
01517710222) - con sede in Predaia Fraz. Taio (TN) Via alle Tovare n. 5 – con il ribasso del 
1,848% rispetto alla base d’asta di €. 53.254,28.= per il netto di €. 52.270,14.= oltre a €. 
1.643,59.= per un totale di €. 53.913,73.=, fatta salva la verifica dei requisiti di partecipazione 
autocertificati in sede di offerta. 

 
Si dà atto che l’impresa Elettroteam srl, interpellata per via telefonica, ha presentato la 

dichiarazione di cui all’allegato “A” completa con la situazione in merito al numero del personale 
dipendente compreso tra 15 e 50. 

 
Alla presente seduta di gara non ha presenziato nessun rappresentante delle imprese 

partecipanti. 
 
La seduta di gara si chiude alle ore 16:00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente: 
 

       PANCHERI DANIEL DAVID           MENEGHINI IVAN   COVI MARTINA 


